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AUTOGRAFO DE LEI N 3764
PROJETO DE LEI N° 92/2009

VANV PR AVE T/ oW 7 A

“4utoriza o Poder Executivo a celebrar
convénio com Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais, objetivando a
execucdo do Programa de Protegdo Social
Bdisica @ ESPCil”......oc.ooveevvierienecesenans

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, com sede nesta cidade, a Aw.
Capitdo Antonio Joaquim Mendes, n° 661, inscrita no CNPJ sob n° 54.851.977/0001-41, para
transferéncia, no presente exercicio, de recursos na importincia de R$ 219.780,00 (duzentos €
dezenove mil e setecentos e oitenta reais), provenientes da Secretaria Estadual de Assisténcia e

Desenvolvimento Social, objetivando a execugio do Programa de Protegdo Basica e Especial.

Art.2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo a
conta da dotagio orcamentdria do Fundo Municipal de Assisténcia Social, rubrica 13.02-
08.244.4002.2356-33.90.39.00, ficando o Poder Executivo autorizado a suplementa-la, se
necessario, por Decreto, nos termos do Artigo 43, seus incisos € paragrafos, da Lei Federal n°

4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposigBes em contrario, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2009.

Pirassununga, 28 de julho de 2009.

b/t —

Natal Furlan
Presidente

Cmp/asdba.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

_ PROJETO DE LEJ N‘V/ZOO?-

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar
" convénio com Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais, objetivando a
execu¢do do Programa de Prote¢do
Social Basica e Especial’.........................

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associacio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais - APAE, com sede nesta cidade, a Av.
Capitdo Antonio Joaquim Mendes, n° 661, inscrita no CNPJ sob n° 54.851.977/0001-41, para
transferéncia, no presente exercicio, de recursos na importancia de R$ 219.780,00 (duzentos e
dezenove mil e setecentos e oitenta reais), provenientes da Secretaria Estadual de Assisténcia e

Desenvolvimento Social, objetivando a execugdo do Programa de Protegdo Basica e Especial.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presenté’Lei correrdo a
conta da dotagdo orgamentiria do Fundo Municipal de Assisténcia Social, rubrica 13.02-
08.244.4002.2356-33.90.39.00, ficando o Poder Executivo autorizado a suplementd-la, se
necessario, por Decreto, nos termos do Artigo 43, seus incisos e paragrafos, da Lei Federal n°

4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de su& puplicagdo, revogadas as

disposi¢des em contrario, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro/ds 2009.

Pirassununga, 27 de julho de 2009



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sdo Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

“JUSTIFICATIVA?”

Excelentissimo Presidente:

Excelentissimos Vereadores:

O Projeto de Lei que ora encaminhamos, para apreciagdo dos nobres
Vereadores que constituem essa Casa de Leis, visa autorizar o Poder Executivo a celebrar
convénio com a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, visando a
transferéncia de recursos provenientes da Secretaria Estadual de Assisténcia e

Desenvolvimento Social, objetivando a execugdo do Programa de Prote¢do Bdsica e Especial.

O intento do presente projeto de lei tem a finalidade de autorizar a
Municipalidade a transferir recursos financeiros a entidade executante do plano de trabalho que
consiste em dar atendimento gratuito a populagdo carente, em conformidade com as diretrizes
de agio social contidas no Programa de Atengdo a Crianga e do Programa de Atengdo a
Familia, em continuidade ao programa que referida entidade desenvolve no Muhicipio.
Esclarecemos que o Programa a que se refere a presente Lei néo sofreu paralisagdo, sendo que

vem sendo desenvolvido desde o exercicio de 2008, motivo o qual justifica-se a retroatividade

de seus efeitos.
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PARECER N°

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDA cdo

Esta Comissdo, examinando 0 Projeto de Lei n° 92/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar 0 Poder Executivo a celebrar convénio
com a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, visando a transferéncia de
recursos provenientes da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social,
objetivandc; a execugiio do Programa de Protecio Bisica e Especial, nada tem a opor

quanto seu aspecto legal e constitucional.

i sin
Hild uiz Sumaio

Relator

Membro

Cmp/asdba.
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PARECER N°

COMISSAQ DE FINANCAS, ORCAMENTO E LAVOURA

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 92/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio
com a Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, visando a transferéncia de
recursos provenientes da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social,
objetivando a execugdo do Programa de Protegio Bdsica e Especial, nada tem a objetar

quanto seu aspecto financeiro.

Sala das Comissogs, Zu@

L

nip Carlos Dqu
Presidente

R e;t'o Brun
Relato

Cmp/asdba.
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PARECER N’

COMISSAO DE EDUCACAO, SA UDE PUBLICA E ASSISTENCIA SOCIAL

Esta Comiss3o, examinando 0 Projeto de Lei n’ 92/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio
com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, visando a transferéncia de
recursos provenientes da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social,
objetivando a execugo do Programa de Protecio Bdsica e Especial, nada tem a objetar

quanto seu aspecto assistencial.

Sala das

Comissdes 27 JuL 2009
i
Pailo Edardo Caetano Rosa
Dresident

[

Cmp/asdba.
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REQUERIMENTO
N° 353/2009

APROVADO

rovidencie-s¢ a respelto ,

Senhor Presidente Sala das ;}ﬁéesﬂ de _ZQQ;

Nobres Pares,

’ F‘RESIDENTE

REQUEIRO a Mesa pelos meios regimentais, seja incluido na
Ordem do-Dia dos trabalhos da presente sessdo e apreciado sob regime urgéncia o
Projeto de Lei n® 92/2009, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o
Poder Executivo a celebrar convénio com a Associacdo de Pais e Amigos. dos
Excepcionais — APAE, visando a transferéncia de recursos provenientes da
Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social, ob]etzvando a
execucdo do Programa de Protecio Bdsica e Especial.

Sala das Sessoes, 27 de-julho de 2009.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

— LEIN° 3.850, DE 29 DE JULHO DE 2009 -

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar
convénio com Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais, objetivando a
execu¢do do Programa de Proteg¢do
Social Bdsica e Especial”..........................

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associacio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais - APAE, com sede nesta cidade, a Av.
Capitéio Antonio Joaquim Mendes, n° 661, inscrita no CNPJ sob n°® 54.851.977/0001-41, para
transferéncia, no presente exercicio, de recursos na importancia de R$ 219.780,00 (duzentos e
dezenove mil e setecentos e oitenta reais), provenientes da Secretaria Estadual de Assisténcia e

Desenvolvimento Social, objetivando a execug¢do do Programa de Protegdo Basica e Especial.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo a
conta da dotagio or¢amentéria do Fundo Municipal de Assisténcia Social, rubrica 13.02-
08.244.4002.2356-33.90.39.00, ficando o Poder Executivo autorizado a suplementa-la, se
necessario, por Decreto, nos termos do Artigo 43, seus incisos e paragrafos, da Lei Federal n°

4.320, de 17 de marco de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data deSua publicacéo, revogadas as

disposigOes em contrério, retroagindo seus efeitos a 1° de janeip6 de, 2009

Pirassununga, 29 de julho de 2009/

RFALVES LINDO -
efdito Municipal

Publicada na Portaria.

JOR IS LOURENCO.
Secretario Municipal de Administragdo.
dag/.



{1 imprensa Oficial do Municipic SEOAPN,

e

revogadas as disposicées em coniranio. i
janeiro de 2009.
Pirassununga, 29 de juthode 2008
AdemirAlves Lindo
Prefeito Municipal
Jorge Luis Lourengo
Secretario Municipal de Adminisiragio

agndo seus efeitos a 1° de
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LE! N° 3.850, DE 238 DE JULHO DE 2009

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com Associagao de
Pais e Amigos dos Excepcionais, objetivando a execugdo do Programa
de Protegao Social Basicae Especial”..........c.ccooiiiniicn e

A CAMARA MUNICIPAL -APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA SANCIONAE PROMULGAA SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
' Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, com sede nesta
cidade, & avenida Capitao Antonio Joaguim Mendes, n° 661, inscritano CNPJ
sob n° 54.851.977/0001-41, para transferéncia, no presente exercicio, de
recursos na importancia de R$ 219.780,00 (duzentos e dezenove mil e
setecentos e oitenta reais), provenientes da Secretaria Estadual de
Assisténcia e Desenvolvimento Social, objetivando a execugao do Programa
de Protegao Basica e Especial.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei
correrdo a conta da dotagdo orgamentaria do Fundo Municipal de Assisténcia
Social, rubrica 13.02-08.244.4002.2356-33.90.39.00, ficando o Poder
Executivo autorizado a suplementa-la, se necessario, por Decreto, nos
termos do Artigo 43, seus incisos e paragrafos, da Lei Federal n®4.320, de 17
demargode 1964.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposicdes em contrério, retroagindo seus efeitos a 1° de
janeiro de 2009.

Pirassununga, 29 de jutho de 2009.

Ademir Alves Lindo

Prefeito Municipal

Jorge Luis Lourengo

Secretario Municipal de Administragdo

DECRETO N° 3.876, DE 29 DE JUNHO DE 2009

ADEMIR ALVES LINDO, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de
SA0 PAUIO.....o ettt s e e b e

No uso de suas atribuigdes legais, e de conformidade com os autos
do procedimento administrativo n° 1.010, de 24 de margo -de 2004,
DECRETA:

Art. 1° A partir desta data, o Artigo 1°, do Decreto n° 3.848, de 25 de
maio de 2009, passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 1° Fica atribuida, a titulo precario, concess&o de direito real de
uso das vias de circulagdo e demais areas publicas do loteamento

\.

Residencial “Village de Cidade Jardu:
fechado, a Associagdo Residencial\
Alameda do Poente n® 108, Bairrn
P»rassununga QP |nscnta no C'\P: IS

n.acemrdxrwe abdc"u

{'J 73

2.888,de 19 de agostode 2004 e mamculaao no CRI |oca[ \ob r°
conforme consta do protocolado n®1.018/2004." (NR)

Art. 2° Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagéo, !
revogadas as disposi¢des em contrario, especialmente o Decreton®3.870, de
18 de junho de 2009.

Pirassununga, 29 de junho de 2009.

Ademir Alves Lindo

Prefeito Municipal

Jorge Luis Lourengo

Secretario Municipal de Administragao

* Ak x x

DECRETO N° 3.877, DE 29 DE JUNHO DE 2009

ADEMIR ALVES LINDO, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de
SAO PAUID.....cv it iccr et e e a et e e sibesasesenae e nataeeanas

No uso de suas atribuicdes legais e de conformidade com os autos do
protocolado n®582, de 20 de fevereiro de 2009, DECRETA:

Art. 1° Fica aprovado de acordo com os termos da Lei Municipal
Complementar n® 75/06, o projeto de destaque e unificagdo de lotes,
identificados sob nos 17 e 18, daquadra 37, localizados com frente para a Rua
José Baroni, no loteamento denominado “Parque Clayton Malaman”,
perimetro urbano deste Municipio, matriculados no CRI local sob nos 24.180
e 24.181, cadastrados na municipalidade sob nos 6887.71.055.017.00-7 e
6887.71.055.018.00-4, respectivamente, que constam pertencer a Antonio
Carlos Hilsdorf Rocha, portador do RG n°® 20.301.343-8 — SSP/SP e CPF n°
175.547.078-92, casado com Marcia Maria Fantin Rocha, portadora do RG n°
20.086.668 — SSP/SP e CPF n° 078.831.948-52; e, Alexandre Araljo Podboi,
portador do RG n° 11.977.439-2 - SSP/SP e CPF n° 156.901.168-07, cujos
lotes apos o destaque e unificagé@o ficam assim compostos: “lote 17", com
area total de 133,91 m2; e, “lote 18”, com area total de 125,66 m2, tudo
conforme consta do protocolado n® 582/2009.

Art. 2° Fica atribuido o numero deste Decreto nos projetos e
memoriais descritivos, constantes do protocolado mencionado no artigo 1°
deste.

Paragrafo Gnico. Faz parte deste, o croqui de localizagao doimével
no municipio, constante do selo da planta urbanistica.

Art. 3° A expedigdo do presente Decreto, ndo implica no
reconhecimento pela Municipalidade, da propriedade do imével, citado no
Artigo 1° deste, nem compete a mesma se ater a incorregdes descritivas de
memoriais, objeto do projeto.

Art. 4° Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposigdes em contrario, tendo validade por 180 (cento e
oitenta) dias, de acordo com o artigo 18, da Lei Federal n® 6.766/1979.

Pirassununga, 29 de junho de 2008.

AdemirAlves Lindo

Prefeito Municipal

Jorge Luis Lourengo

Secretario Municipal de Administragao
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